Российская Федерация
Орловская область
Должанский район

Урыновский сельский Совет народных депутатов
с.Урынок,Должанский район,Орловская область                                                               Тел.2-15-13

РЕШЕНИЕ

29  ноября  2023г.                                                                                                 № 87

Об обнародовании проекта решения
«О внесении изменений   в Устав
Урыновского сельского поселения
Должанского района Орловской
области».

Принято на  двадцать седьмом
заседании Урыновского сельского

Совета народных депутатов

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Урыновского сельского поселения Должанского района
Орловской области, на основании   Закона Орловской области от 30.06.2020 N
2501-ОЗ "О внесении изменения в Закон Орловской области "О гарантиях
осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного
самоуправления в Орловской области"

Урыновский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

1. Обнародовать проект  решения «О внесении изменений в Устав

Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области»,
внесенный  главой Урыновского сельского поселения.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О
внесении изменений  в Устав Урыновского сельского поселения Должанского
района Орловской области» на 15.12.2023 года на 11 час. 00 мин. Место
проведения: 303773 Орловская область, Должанский район, с.Урынок, ул.
Центральная 3а, зал заседаний администрации Урыновского сельского поселения
Должанского района Орловской области.

3. Поручить депутатской комиссии по правовым вопросам, бюджету и
налогам подготовить и провести публичные слушания по проекту решения «О
внесении изменений  в Устав Урыновского сельского поселения Должанского
района Орловской области».

4. Обнародовать настоящее решение вместе с  Порядком учета
предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав Урыновского
сельского поселения Должанского района Орловской области» и участия граждан
в его обсуждении (приложение 1) и проектом решения «О внесении изменений в
Устав Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области»
(приложение 2)  в установленном порядке и разместить на официальном сайте
Должанского района.

5. Депутатской комиссии по правовым вопросам, бюджету и налогам до
14.12.2023 года обеспечить прием и учет письменных предложений по проекту
решения, вынесенному на публичные слушания.

6. Назначить рассмотрение вопроса о принятии решения «О внесении
изменений  в Устав Урыновского сельского поселения Должанского района
Орловской области» на  18.01.2024 года.

Председатель Урыновского сельского
Совета народных депутатов                                                                   И.А.Смирнова

Приложение  1
                                                                                   к решению сельского

                                                                                            Совета народных депутатов
                                                                                        от 29.11.2023г.  № 87

Порядок учета предложений по проекту решения

«О внесении изменений в Устав Урыновского сельского поселения Должанского
района Орловской области» и участия граждан в его обсуждении.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч. 4 ст. 44  Федерального закона РФ от

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и устанавливает порядок учета предложений по проекту решения «О
внесении изменений  в Устав Урыновского сельского поселения  Должанского района Орловской
области» (далее – проект решения) и участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации,
постоянно проживающими на территории Урыновского сельского поселения  Должанского района
Орловской области и обладающими активным избирательным правом.

3. Граждане оформляют предложения по проекту решения по форме согласно
приложениям  к настоящему Порядку и направляют их в Урыновский сельский Совет народных
депутатов.

4. Депутаты Урыновского сельского Совета народных депутатов вносят предложения по
проекту решения в порядке, предусмотренном Регламентом  Урыновского сельского  Совета
народных депутатов.

5. Урыновский сельский Совет народных депутатов принимает предложения по проекту
решения до 14.12.2023 года по адресу: 303773 Орловская область, Должанский район, с.Урынок,
ул. Центральная 3а, зал заседаний администрации Урыновского сельского поселения Должанского
района Орловской области.

  Приложение 1
к Порядку учета предложений по проекту  решения «О внесении изменений и  дополнений
в Устав Должанского района  Орловской области» и участия граждан в его обсуждении.

Предложения

по проекту решения «О внесении изменений
в Устав Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области».

 п/п
Пункт,

подпункт
Текст  проекта
решения

Текст поправки Текст проекта
решения с
учетом поправки

Кем внесена
поправка

Подпись гражданина (граждан)

Приложение 2
к Порядку учета предложений по проекту  решения «О внесении изменений  в Устав

Урыновского сельского поселения Должанского района  Орловской области» и участия граждан в
его обсуждении.

Сведения

о гражданине (группе граждан), внесшем предложения по проекту
решения  «О внесении изменений

в Устав Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области».

Фамилия, имя, отчество гражданина
(граждан), внесшего предложения

Домашний адрес, телефон

Данные о документе,
удостоверяющем личность

Место работы  (учебы)

Подпись гражданина (граждан)
 Приложение 2

                                                                                       к решению сельского
                                                                                                Совета народных депутатов

                                                                                      от 29.11.2023г. № 87

проект

Российская    Федерация
Орловская область
Должанский район

Урыновский сельский Совет народных депутатов

Р ЕШЕНИ Е

______________ №_____

О внесении изменений
в Устав Урыновского
сельского поселения Должанского
района Орловской области

Для приведения Устава Урыновского сельского поселения Должанского
района Орловской области в соответствие с действующим законодательством,
Урыновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

I. Внести следующие изменения в Устав Урыновского сельского
поселения Должанского района Орловской области, принятый решением
сельского Совета народных депутатов от 23.06.2005 года (с последней редакции
от 25.01.2022 № 19)

1. В статье 13.1 Устава:

1) часть 2   изложить в следующей редакции:

"2. Старший по сельскому населенному пункту назначается представительным
органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного
пункта. Старший по сельскому населенному пункту назначается из числа граждан
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на
территории данного сельского населенного пункта.";

2) часть 3    изложить в следующей редакции:

«3. Старший по сельскому населенному пункту не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской службы,
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с
ними отношениях с органами местного самоуправления.»

3)  пункт 1 части 4    изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной
должности депутата представительного органа муниципального образования,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы;»

2. Дополнить статью 23 частью 4.1 следующего содержания:

"4.1. Полномочия депутата Урыновского сельского Совета народных депутатов
прекращаются досрочно решением Урыновского сельского Совета народных
депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех
заседаниях Урыновского сельского Совета народных депутатов в течение шести
месяцев подряд.".

     3. Дополнить статью 38   частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также
использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного
текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании
объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании
могут не приводиться.»;

II. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом

Урыновского сельского поселения Должанского района Орловской области.

Глава Урыновского сельского поселения                                         И.А.Смирнова